

ol. BARSLEV VEJRMØLLE

Arkiv reg. no.: 11.06.09

Hvidbjerg sogn, Refs herred,

Thisted amt.

Vindmølle/ + ☞

Matr. no.:

Synonym:

Foto:

Kort snit:

Film/ neg. no.:

Fredning:
andet:

Alment iøvrigt:

Nuv. ejer:
adresse:

Registrant: Bertil Larsen

dato: 19. Oktober 1996

Bertil Larsen
DK - 8260 VIBY J.

09
130188

4.

PETER BILLESCHOU CHRISTENSEN

Født 9. marts 1815 i Helleris Mølle, Søndbjerg sogn, som søn af Christen Madsen Møller og Abel Cathrine Margrethe Billeschou (ane nr. 8 og 9). Han blev hjemmedøbt 10. marts og fremstillet i Søndbjerg Kirke 15. maj. Faddere var Madam Billeschou fra Ikast sogn, Jens Hopp, Peder Hopp, Niels Riis, gårdmand på Helleris, og Dorthe Krabbe (Niels Riis's hustru).

Han døde 10. maj 1888 i Barslev, Hvidbjerg sogn, og blev begravet den 18. maj.

Han blev gift første gang 14. januar 1855 i Hvidbjerg Kirke med Marie Cathrine Jensdatter, født 13. oktober 1830 i Barslev, Hvidbjerg sogn. Hun døde 30. januar 1859 samme sted, efter kun fire års ægteskab og to barnefødsler, hvor det ældste døde som spæd. Hun er datter af gårdmand og møller i Barslev Mølle Jens Christian Poulsen og Christiane Seulia Andersdatter.

Han blev gift anden gang 26. juni 1860 i Barslev Mølle efter kgl. bevilgning af 5. juni 1860 med

5.

ZIDSEL LARSEN

der også kaldes Sidsel Møller Larsen.

Forlovere var gårdmand i Hvidbjerg Mads Pedersen og husmand Mads Møller i Lyngs.

Kongebrevet lyder:

"Vi Frederik den Syvende, af Guds Naade Konge til Danmark, de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken, Lauenborg og Oldenburg, Gjøre vitterligt: At Vi, efter derom allerunderdanigst gjort Ansøgning og Begjering, allernaadigst have bevilget og tilladt, saa og herved bevilge og tillade, at Enkemand Peder Billeskou Christensen af Barslev Mølle og Pigen Zidsel Larsen af Hvidbjerg By, Hvidbjerg Sogn paa Thyholm udi Vort Land Nørrejylland maae, uden foregaaende Lysning fra Prædikestolen, hjemme i Huset sammenvies, af hvilken Præst de det begjære og dertil kunne formaae: dog skulle de med Attester bevise, at saavel den Sognepræst, hvilken det allers tilhørte at forrette Vielsen, som Kirkens øvrige Betjente, samt Skolen, Fattige og andre Vedkommende have erholdt deres lovlige Betaling, ligesom og Vielsen skal forrettes af en til en vis Menighed beskikket Præst, som bør staae til Ansvar for Forretningens Gyldighed i Henseende til Formen, og tillige paasee, at Intet befindes, som Ægteskabet lovligen kunde forhindre.

Givet i Vor Kongelige Residentsstad Kjøbenhavn, den 5. Juni 1860

Under Vort Kongelige Segl
Efter Hans Kongelige Majestæts allernaadigste Befaling
P.M.V.
Leuning

/ F. Hvass

Vielse-Brev for Enkemand Peder Billeskou Christensen af Barslev Mølle og Pigen Sidsel Larsen af Hvidbjerg By, Hvidbjerg p. Th. Sogn, Thisted Amt.

Betales med 16 Rigsdaler 5 Mk. F. Hjort."
(dokument i privat eje).

Hun blev født 14. september 1835 i Hvidbjerg by og sogn, som datter af Lars Christensen Trap og Else Marie Pedersdatter (ane nr. 10 og 11). Hun blev hjemmedøbt 20. september og fremstillet i Hvidbjerg Kirke 2. juledag. Faddere var Jens Larsen, Jens Madsen, Jens Pedersen, Kirsten Poulsdatter og Maren Andersdatter.

Sidsel døde 12. november 1914 i Jestrup, Lyngs sogn, og blev begravet fra Hvidbjerg Kirke den 20. november. Gravstenen over hende og hendes mand findes endnu på Hvidbjerg kirkegård.

Peder fulgte familietraditionen med beskæftigelse i mølleriet og fra sine unge år har han sikkert haft tjeneste på forskellige møller i Thy, men bl.a. også hos moderen og stedfaderen på Helleris Mølle i Søndbjerg. En enkelt gang betegnes han som møllebygger, hvilket måske har været hovederhvervet for ham, indtil han køber Barslev Mølle. Det er måske ved møllebyggeriet han har tjent penge, for i en del bevarede breve fremgår det, at Peder begav sig af med pengeudlån.

I 1851 køber han Barslev Mølle samt andel i Barslev Kjær af sin kommende svigerfader. Derefter driver han møllen, til han i 1880 sælger denne til Andreas Hoelgaard. Nogle år før salget af møllen har Peder og hustruen købt et hus i Barslev til deres alderdom. Til ejendommen hører lidt jord. Her bor de, til Peder dør i 1888, hvorefter Sidsel bor der sammen med sønnen Niels, der nok i praksis driver landbruget. Hun sælger i 1897 stedet til sønnen og går på aftægt hos denne. Da Niels sælger stedet i Barslev følger moderen med til Jestrup i Lyngs sogn.

Af de bevarede breve fremgår det, at Peder har været en respekteret mand indenfor møllerikredse. Han får i 1849 og 1850 tilbudt forpagtning af møller. I de bevarede breve findes et par stykker om pengeudlån til andre personer, først til mølleriejer Kjærulf fra Årup Mølle i Snedsted sogn, derefter til Niels Søndergaard i Søndbjerg sogn.

Og endelig, efter sin tilværelse som "lønmottager" og pengeudlåner, køber Peder i 1851, i en alder af 36 år, Barslev Mølle i Hvidbjerg sogn. Måske har han håbet på at overtage stedfaderens mølle, Helleris Mølle i Søndbjerg sogn, men denne beholder møllen, også efter moderens død i 1846. Sælgeren af Barslev Mølle er den senere svigerfader Jens Christian Poulsen. Samtidig med købet af møllen udsteder Peder Billeschou et par panteobligationer, på hvilke han låner penge til købet.

Herefter driver han møllen i de kommende år. Erfaring mangler han bestemt ikke, idet hans læretid hjemme og tjeneste andre steder må have givet ham er meget stor erfaring. Hans dygtighed vises også af de tidligere omtalte tilbud om arbejde på møller oppe i Thy.

Det næste vi hører til Peder i de offentlige arkiver er to retssager som han, sammen med andre, fører i årene 1858-59. I første omgang anlægger Peder Billeschou, stedfaderen, ejer af Helleris Mølle, Christen Schougaard, ejer af Lyngs Mølle Laust Møller og ejer af Semb Mølle Lars Møller sag an mod gårdmand Jens Madsen i Bjørndal (Odby sogn), der har oprettet en mølle på sin gård. Han har blot ikke indhentet bevilling og må derfor lide en dom. Hele retssagen, der begynder den 12. oktober og ender med domsafsigelse den 20. november 1858, fremgår af Refs-Hassing

Herradens Politiretokol. Efterfølgende får Jens Madsen en bevilling til

mølle drift.
Som en form for hævn og/eller brødnid, anlægger han allerede i december 1858 sag an, mod de samme personer, for uberettiget brug af møllestene, der er belagt med en afgift som brugerne ikke har betalt. Hele denne retssag fremgår også af politiprotokollen. Retssagen løber fra 13. december 1858 og helt til 9. september 1859, bl.a. forlænges sagen p.g.a. Christen Schougaards sygdom. Hævnmotivet fremgår direkte af Jens Madsen klage til politiretten den 13. december 1858, hvoraf det også fremgår at det især er Peder Billeschou Christensen og stedfaderen Christen Schougaard der er synderne. Det skyldes måske at især de to, i den forrige retssag, har været ivrige at få Jens Madsens mølle nedlagt. Under retsmøderne fremgår det at de to anklagede er skyldig og bliver dømt til at betale bod.

I de følgende år møder vi kun Peder Billeschou Christensen få gange i arkiverne, nemlig i 1864 ved udstykning af Barslev Kær, der fulgte med købet af møllen i 1851, samt køb af et lille stykke jord i 1870.

Nu begynder Peder, der efterhånden er blevet 62 år, åbenbart at tænke på sin pensionisttilværelse, idet han i 1877 køber han et husmandssted i Barslev af Gjertrud Marie Larsen. Han og hustru Zidsel flytter ved salget af møllen i 1880 til husmandsstedet, der med sit tilligende skal give et udkomme i de næste år. En del af købesummen til husmandsstedet låner de af møllebygger Jens Klausen i Tøttrup, Heltborg sogn. Långivevrens stillingsbetegnelse tyder på et gammelt bekendtskab.

I 1880 vælger Peder og Zidsel omsider at sælge møllen, for hans vedkommende efter næsten 30 års ejerskab. Køberen er Andreas Hoelgaard, der også er fra Barslev i Hvidbjerg sogn.

I 1888 dør så Peder, og Zidsel sidder enke tilbage, hvilket hun kommer til i 26 år. Efter Peders død afholdes skifte, en opgørelse over hvad de ejer og hvad de skylder væk. Det eventuel overskydende beløb skulle, efter reglerne i arveloven, deles imellem arvingerne.

Efter mandens død driver hun husmandsstedet videre, indtil hun i 1897 sælger det til sønnen Niels, hvorefter hun går på aftægt hos ham. Inden salget til sønnen sker der dog en deling af ejendommen, hvor et lille stykke jord får eget matrikelnummer. Der tages nok allerede her hensyn til moderens salg af ejendommen til sønnen Niels i 1897, hvor han samtidig sælger et af parcellerne fra til fremmed side. Hun bor så hos ham indtil sin død i 1914. Også efter hendes død afholdes et kort skifte, der afholdes 9. januar 1915.

I mange sammenhænge optræder Zidsel med mellemnavnet Møller. I dåben er hun kun givet navnet Zidsel med efternavnet Larsen, da hendes fader hedder Lars til fornavn (Egentlig burde hun benævnes med efternavnet "Larsdatter", men i hendes ungdomsår, i 1850'erne, ændres navneskikken så småt til faste efternavne og samtidig en betegnelse med "-sen" efternavne). Hendes mellemnavn er formentlig opstået af bopælen på Barslev Mølle.

4. PETER BILLESCHOU CHRISTENSEN**5. ZIDSEL LARSEN**

Handler med fast ejendom:

Køber 14.12.1851 af sin senere svigerfader (fra første ægteskab)
Jens Christian Poulsen

matr. nr. 23 Barslev By, Hvidbjerg Sogn (Barslev Mølle),

hartkorn, møllehus 0 - 4 - 1 - 1

møllen 0 - 4 - 1 - 0

+andel i 46 Barslev By, Hvidbjerg Sogn (Barslev Kjær)

Udskiftning 11.1.1864 af Barslev Kjær

matr. nr. 46 Barslev By, Hvidbjerg Sogn (Barslev Kjær), deles i 3,

hvoraf P.B.C. får matr. nr. 46ao Barslev By, Hvidbjerg Sogn

hartkorn 0 - 0 - 0 - 1 1/2

Køber 6.3.1870 af Mads Pedersen

matr. nr. 42b Barslev By, Hvidbjerg Sogn, hartkorn 0 - 0 - 0 - 1 1/4

Køber 3.10.1877 af Gjertrud Marie Larsen

matr. nr. 7b Barslev By, Hvidbjerg Sogn, hartkorn 0 - 3 - 3 - 1/2

8b Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 0 - 0 - 2 3/4

37 Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 1 - 0 - 2 1/2

Sælger 2.9.1880 til Andreas Christensen Hoelgaard

matr. nr. 23 Barslev By, Hvidbjerg Sogn (Barslev Mølle),

hartkorn, møllehus 0 - 4 - 1 - 1

møllen 0 - 4 - 1 - 0

42b Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 0 - 0 - 1 1/4

46ao Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 0 - 0 - 1 1/2

Sælger 30.8.1884 til Christen Nielsen

matr. nr. 37 Barslev By, Hvidbjerg Sogn, hartkorn 0 - 1 - 0 - 2 1/2

Udstykning 9.8.1895 af

matr. nr. 7b Barslev By, Hvidbjerg Sogn, hartkorn 0 - 3 - 3 - 1/2

deles i

matr. nr. 7b Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 3 - 1 - 1/2

7g Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 0 - 2 - 0

Sælger 23.3.1897 til sønnen Niels Billeskov

matr. nr. 7b Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 3 - 1 - 1/2

7g Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 0 - 2 - 0

8b Barslev By, Hvidbjerg Sogn 0 - 0 - 0 - 2 3/4

Tilbud af 6. marts 1849 om forpagtning af Morup Mølle.

Til Møllerkarllen paa Hillerismølle paa Tyeholm.
hermed 2 Lypsk til Ydbye Post.

Morup Mølle 6te Marti 1849

Til Møllerkarlen paa Hillerismølle.

Da det er mig sagt af Magenus til Hollumgaardmølle, at Di til 1ste Maj vil forpagte en Mølle, saa maa jeg herved lade Dem vide at jeg vil Forpagte mine Møller, som liger for en udmærket Søgning, saa vi har alt det vi kan overkomme paa begge Møllerne; og over den halve Maling er Rug, tillige er her et godt fiskeri; ønsker Di en saadan forpaktning, som kan faaes paa gode Vilkaar, da ønsker jeg Di det snarest mulig vil komme her hen; det mig tilhørende Kroprivilegium kan faaes med om Ønskes. Da jeg ikke Selv er Møller og skal døje for at faa folk, er grunden hvorfor jeg vil forpagte bort.

Brønnum

(Dokument i privat eje).

-----ooo-----

Tilbud af 23. januar 1850 om tjeneste på Mejst Mølle.

S.T. Peter Billeskou, Møller paa Helleriis-Mølle.
Ved Bud.

Gode Ven

Du skal have mange Tak for dit Brev af 12. dennes og efter at jeg har gjort hr. Kjøbmand Lund bekjendt med dens Indhold, maatte jeg love ham endnu engang, at anmode dig om at paatage Dig den forhen omskrevne tjeneste paa Mejst Mølle, om ikke længere, saa dog i Sommer for det Første, da det ikke er mulig at opdrive en Karl, som er skikket til Beskæftigelse af Møllen, for jo næsten alle er udkommanderede. Desuden er det ogsaa saavel Lunds, som hans Hustru Mad. Steenstrups særdeles Ønske, at Du maatte paatage dig Tjenesten, fordi De har Bekendtskab og Tillid til Dig.

Nu vil du være saa god med Buddet tilbage at afgive et Svar, men ikke benægtende. Vil Du opgive hvad Løn Du vil have, samt hvilke øvrige Conditioner Du ønsker, da var det vel ønskeligt, men naar Du vil paa-tage dig Tjenesten, saa haaber jeg, at der ikke vil blive noget i Ve-jen for det øvrige.

Gudnæs Mølle den 23. Januar 1850
Venskabeligst Johannes Jensen

(Dokument i privat eje).

-----ooo-----

Lånebrev af 11. november 1850 fra S. Kjørulff i Årup Mølle.

Til Møllerbygger svend Peter Bille Schou i Helligeris Mølle paa Thyholm.

Min gode ven.

Du skal have saa mange Tak for de 280 Rigsbankdaler, som du overlod mig. Jeg var netop i Knibe i disse Dage, men nu er jeg da hjulpen dengang. Jeg kan ikke bestemme nogen Tid, jeg kan tilbagebetale dem, mueligt det kan blive snart, og det kan ogsaa være, at det ikke bliver for det Første; imidlertid skal, indtil skadesløs Betaling finder Sted, dette mit Brev, være Dig et sikkert og gyldigt beviis for ovennævnte Sum.

Aarupmølle 11. Novbr. 1850

Din forbundne S. Kjørulff

(Dokument i privat eje)

-----ooo-----

Lånebrev af 12. december 1850 fra Niels Søndergaard i Søndbjerg.

Til Peter Billeschou Christensen i Helligerismølle.

De 150 Rbd. r. S., skriver et Hundrede og Halvtredsindstyve rigsbankdaler rede Sølv, som De i 11te December Termin 1850, venskabeligst haver Laant mig i contante Penge, forpligter jeg mig herved til at udbetale i 11te Juni Termin næstkommende tilligemed de deraf forfaldne Renter 4re Procen-te. Imidlertid skal dette Sikkerheds Brev være dig fuldkommen betryggende for Kapitals og Renters skadesløse Betaling til bemeldte Tid.

Niels Søndergaard

Søndbjerg d. 12te December 1850.

(Paa denne Kapital er 100 Rbd. betalt til mig Peter Billeschou, Barslev Mølle d. 16. December 1851.)

(Dokument i privat eje)

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Købekontrakt af 18. maj 1851 fra sin (kommende) svigerfader Jens Christian Poulsen, på Barslev Mølle og Møllegård.

Kjøbe-Contract

Underskrevne Jens Christian Poulsen, Møller i Barslev Mølle paa Thyholm sælger herved til Peter Christensen Billeschou af Helleriis i Søndberg Sogn og hans Arvinger

- a) det mig efter Skjøde tilhørende og iboende Huus i bemeldte Barslev med Bygninger og tilliggende Jorder Matr. No. 23 af gl. Hartkorn 3 Skp. 3 Fkr. 1 Alb og nu nyt Hartkorn 4 Skp. 1 Fkr. 1 Alb., samt sammes Anpart Konge Korn og Kirke Korn og Qvægtiende.
- b) den mig efter samme Skjøde tilhørende priviligerede Barslev Mølle med Meel- og Pilleqværn, som staar for Møllenskylds Hartkorn 4 Skp. 1 Fkr. Alt for den imellem os accorderede Kjøbesum 4180 Rbd. r.S., siger
Fire Tusinde Eet Hundrede og firesindetyve Rigsbankdaler rede Sølv, og iøv- rigt paa følgende Vilkaar:

1)

Kjøbereren tiltræder og overtager Møllen til næstkommende 24. Juni 1851, og leveres den da i gangbar Stand og i midlertidige Ulykkestilfælde antager han Assurancesummen i Stedet.

2)

Kjøbereren tiltræder og overtager derimod først Huset med Jorder til næstkommende 1. April 1852, indtil hvilken Tid Sælgeren og Familie beboer Huset samt benytter Jorden og den indavlede Sæd, dog maa hverken Tag, Foudrage eller Gjødning bortføres fra Stedet.

3)

Fra 24. Juni 1851 til 1ste April 1852 skal Sælgeren give Kjøbereren og en Karl fuldstændig og forsvarlig Kost og Logie, dog skulle de selv holde sig med Brændeviin, Kaffe og Tobak.

4)

Til den Tid da Møllen tiltrædes af Kjøbereren leverer Sælgeren 6 Galtgrise, imod at Kjøbereren betaler ham efter gangbar Priis, hvad 2 Galtgrise af 5 Ugers Alder koste. Disse 6 Grise fødes og passes i Forening af Sælgeren indtil 1. April 1852, hvorimod de siden fødes og passes af Kjøbereren. Det bemærkes at den til Grisene nødvendige Melk tillægges af Sælgeren, hvorimod det behøvede Korn og Svinemeel tillægges af Kjøbereren. Til Christi Himmelfartsdag 1852 erholder Sælgeren 2/3 og Kjøbereren 1/3 af hvad Galtene sælges til.

5)

Til 24. Juni 1851 leverer Sælgeren en Koe til Fedning, som græsses og fodres af Sælgeren, hvorimod det behøvede Svinemeel leveres af Kjøbereren. Hvad Melk Koen giver tilhører Sælgeren, men naar den anses tjenlig til Slagtning, tilhører hver dem Halvdeel af Koen.

6)

Med Møllen følger al dens Tilbehør, og navnlig 6 Bille, 1 Jernstang, 1 Toldkop, 4 Løbe, 1 15-Lpd. Møllelevægt, samt en udenfor Møllen liggende gammel Pillesten.

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

7)

Sælgeren skal have Ret til i Aar at grave i Stedets Eiendommen 4 Læs Fladtørv og 4 Læs Hugtørv.

8)

Sælgeren udreder alle Skatter og øvrige Afgifter af de Solgte for 1ste Halvaar 1851, hvorimod de siden 1. Juli 1851 paaløbende Skatter og Afgifter udredes af Kjøberen.

9)

Kjøbesummen 4180 Rbd. r.S. erlægges saaledes:

Til 11. Juni 1851 udbetales til Sælgeren 400 Rbd. og til 11. Decbr. 1851 udbetales uden Renter 1180 Rbd., ligesom han til samme Tid tilfredsstiller mine Creditorer for 2600 Rbd. r.S., samt betaler dem den deraf flydende Renter for Halvaaret fra 11. Juni til 11. Decbr. 1851.

10)

Til 11. Decbr. 1851, naar den sidste Deel af Kjøbesummen bliver erlagt, skal Sælgeren være pligtig at meddele lovligt Skjøde paa det Solgte, ligesom han, hvis det skulle blive fornødent at oprette lovligt Kjøbecontract paa stemplet Papiir maa deeltage med Kjøberen i Bekostningerne. Bekostningerne ved Skjødets udstedelse afholdes af Sælgeren, hvorimod $\frac{1}{2}$ p.C. Afgiften og Skjødets Tinglæsning maa betales af Kjøberen.

Hvis Skjødets mod Formodning ved Tinglæsningen skulle erholde een eller anden Bemærkning om Mangler i nogen somhelst Henseende, skal det være Sælgerens Pligt strax at besørge en saadan Paategning annulleret, saa at Skjødets i enhver henseende er reen og Eiendommen uforhæftet.

At denne Handel saaledes er indgaaet og afsluttet bekræftes herved med vore Hænders Underskrifter i de nævnte Vitterligheds Vidners Overværelse.

Barslev Mølle, d. 18. Mai 1851

Jens Christian Poulsen
med ført Pen
Som Sælger

Peter Billeschou
Som Kjøber

Til Vitterlighed: C. Kjær

Niels Thing

(Dokument i privat eje)

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Panteobligation af 11. december 1851 til Ole Jensen Odgaard i Lyngs, med sikkerhed i Barslev Mølle, tingløst 10. juni 1852.

No. 5, Fr. 7., Første Klasse, 1852, 2 Rbd. 6 rbs.

Underskrevne Peder Billeskou Christensen boende i Barslev Mølle, Hvidbjerg Sogn paa Thyeholm, gjør vitterligt at være skyldig til velagte

Gaardmand Ole Jensen Odgaard i Lyngs Sogn, den sum 400 rbd. Sølv, skriver Fire Hundrede Rigsbankdaler rede Sølv, som han mig til Dato haver laant, hvilken Capital jeg herved forpligter mig og mine Arvinger til at betale velbemeldte min Creditor eller hans Arvinger til hvilken 11. Juni eller 11. December Termin samme et halvt Aar forud fra een af Siderne vorder opsagt og saalænge Capitalen hos mig bliver indestaaende deraf at svare 4 Procent aarlig Rendte erlagt til hvert Aars 11. December Termin god Beta-lingstid. Til Sikkerhed for dette Laan med deraf forfaldne Renter og Om- kostninger pantsætter jeg herved med 2. Prioritet næstefter 1. Prioritet 2.400 rbd. r.S. til Enken Ane Nielsen, født Sidelmann og Møller Jens Hau- skou Klostermølle i Gudum Sogn, Ringkjøbing Amt, min eiende og tilhørende Barslev Veiermølle i Hvidbjerg Sogn, Hartkorn Mølleskyld 4 Skp. 1 Fkr. med paastaaende i Brandkassen assurerede Bygninger, Privilegier, Inventarium med underliggende Jordeiendomme Hartkorn ny Matrkl. 4 - 1 - 1 Alb. og sammes Anpart Konge Korn samt Kirke Korn og Qvægtiende, samt al min inden og udendørs Besætning af hvad Navn nævnes kan, hvilken Mølle med Bygninger, Eiendomme og Besætning skal være og blive min Creditor, hans Arvinger eller denne min Obligations rette Eier er trygt og fast 2den Prioritets Pant indtil Capitalen med sine paaløbende Renter og Omkostnin- ger skadesløs er udbetalt. Dersom Renterne ei til rette Tid af mig vorder erlagte, da skal Capitalen anses for opsagt og i Mangel af prompte Beta- ling Creditor være berettiget til at tiltræde og realisere Pantet for deri at søge sin Skadesløse Fyldestgørelse og i dette Tilfælde underka-ster jeg mig den hurtige Retsforfølgning som hjemles i Fr. af 25. januar 1828. Til Bekræftelse under mit Navn og Segl i Overværelse af undertegnede Vit- terlighedsvidner.

Barslev Mølle, den 11. Decbr. 1851
Peder Billeskou Christensen

Til Vitterlighed: Christen Hoelgaard

Mads Møller

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret Torsdagen den 10. Juni 1852 og der- efter protocolleret, testerer Claudi.

Gebyhr 1 mk. 90 3/4 sk.

(Aflyst i Retten den 11. Januar 1855 ifølge Creditors egenhændige Qvit- tering af 11. Decbr. 1854, testerer Voigt).

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1849-1851, B34-SP21).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Skøde af 14. december 1851 fra Jens Christian Poulsen, på Barslev Mølle og Møllegård, tinglæst 10. juni 1852.

Skjøde

1, No. 18, F.R., 1. Klasse VII, 12 Rbd., 1851.

Underskrevne Jens Christian Poulsen af Barslev Mølle tilstaaer og herved vitterliggjør at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger, skjød- der og aldeles afhænder til Peder Billeskou Christensen, den mig efter

Skjøde af 18. juni 1840 tilhørende og iboende Barslev Vindmølle beliggende i Hvidbjerg Sogn af Møllleskyld hartkorn 4 Skp. 1 Fdk. samt øvrige tilhørende Bygninger, Mølleprivilegier, Mølløværk og Inventarium. Alt saaledes som dette er ham overleveret samt underliggende Jorder af gl. Hartkorn 4 Skp. 3 Fdk. $\frac{1}{2}$ Alb., nu i den nye Matr. under No. 23 og 46 ansat for Hartkorn 4 Skp. 1 Fdk. 1 Alb. og Gl.skat 4 Rbd. 9 Sk. med Anpart Konge Korn samt Kirke Korn og Qvægtiende for Kjøbesum 3.000 Rbd., skriver Tre Tusinde Rigsbankdaler rede Sølv. Da Kjøberen fornævnte Peder Billeskou Christensen nu har berigtiget Kjøbesummen saa erklærer jeg herved ingen videre Ret at have til fornævnte Mølle med Eiendomme og Tiender, men denne skal fra nu af tilhøre ham med alle de Herligheder, Rettigheder, Byrder og Forpligtelser, hvormed jeg selv har eiet samme og iøvrigt med fuld Eiendomsret, hvorfor jeg hjemler ham det Solgte. Forsaavidt 1/6-Deel af Bankhæftelsen maatte være indfriet er Actieretten heraf Kjøberen uvedkommende.
Til Bekræftelse under min Haand i Vidners Overværelse.

Barslev den 14. December 1851
Jens Chr. Poulsen
m.f.P.

Til Vitterlighed: Chr. Hoelgaard

Niels Jensen Thing

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret Torsdagen den 10. Juni 1852 og derefter protokolleret, testerer Claudi.

Gebyr 5 Rbd. 13 $\frac{4}{5}$ sk.

(Hassing Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1846-1854, B34-SP20).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidse Larsen

Panteobligation af 16. december 1851 til enken Anne Nielsen, født Sidelmann, og Jens Hauskou i Kloster Mølle i Gudum sogn, med sikkerhed i Barslev Mølle, tinglæst 10. juni 1852.

No. 22, Fr. 7, Første Klasse, 1851, 16 rbd. 64 sk.

Panteobligation

Underskrevne Peder Billeskou, Eier af Barslev Mølle, Hvidbjerg Sogn paa Thyholm erkjender og vedstaaer herved at være skyldig til Enkemadame Anne Nielsen, født Sidelmann 1.200 rbd.

og Møller Jens Hauskou i Kloster Mølle i Gudum Sogn 1.200 rbd.

Tilsammen 2.400 rbd.

siger To Tusinde og Firehundrede Rigsbankdaler Sølv, hvilken Capital jeg forpligter mig og mine Arvinger skadesløs i enhver Henseende, at udbetale til ovennævnte mine Creditorer Enkemadam Anne Nielsen, født Sidelmann, og Møller Hr. Jens Hauskou eller deres Arvinger til hvilken 11. Juni Termin eller 11. December Termin samme fra een af Siderne et halvt Aar forud lovlig opsiges og medens Capitalen hos mig bliver indestaaende at forrente den med 4 Procent aarlig Rente som prompte erlægges i mine Creditorers Boepæle med Halvdeelen til hver af ovenanførte Terminer. Til ydermere Forsikkring om skadesløs Betaling af ovenmeldte Capital 2.400 rd. r.S. med paaløbende Renter og Omkostninger pantsætter jeg herved med første Prioritets Panteret, min tilhørende og paaboende Mølle, Barslev Mølle kaldet, beliggende i Hvidbjerg Sogn paa Thyeholm, der skatter af Mølle-skylds Hartkorn 4 Skp. 1 Fkr. samt Ager og Engs Hartkorn nye Matr. 4 Skp. 1 Fkr. 1 Alb med derpaa værende Bygninger samt Mølleværk med sammes Indretning og Inventarium som i Brandkassen er forsikkert særskilt for 2.000 rbd og Møllegaardens Bygninger, hvis Brandforsikringssum udgør 1.040 rbd Sølv samt endvidere det til Møllen hørende Mølleprivilegium og øvrige Herligheder og Rettigheder samt Eiendommens Sæd og Afgrøde med Besætning og Beboelse inden og uden Døre, Intet i nogen Maade undtagen, men altsammen som det er mig hjemlet ved lovligt Skjøde og saaledes som det nu er eller herefter kan blive formeret eller forbedret. Pantet forbinder jeg mig forsvarlig at vedligeholde, Skatter og Renter prompte at betale, thi ellers skal Capitalen anses forfalden til Udbetaling uden videre Opsigelse og mine Creditorer eller deres Arvinger være berettiget til strax at søge Fyldestgørelse i Pantet ved dets Realisation paa lovlig Maade. I Søgsmaalstilfælde underkaster jeg mig den hurtige retsforfølgning efter Fr. af 25. Januar 1828.

Til Bekræftelse under mit Navn og Segl i Överværelse af vitterlighedsvidner.

Barslev Mølle i Hvidberg Sogn paa Thyeholm d. 16. Decbr. 1851
Peter Billeschou

Til Vitterlighed: Christensen Lind

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret Torsdagen den 10. Juni 1852 og derefter protokolleret, testerer Claudi.

(Af denne Obligation er d. 17. October 1861 udslettet:

a) som tilhørende Anne Nielsen 1.200 rd.
b) som tilhørende Hauskou 400 rd.

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

i alt 1.600 rd.

testerer Voigt).

(Resten 800 rd. udslettet 26. Januar 1871, test. Voigt).

(Hassing Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1849-1854, B34-SP21).

-----ooo-----

Retssag, løbende 12. oktober 1858 til 20. november 1858, mod Jens Madsen i Bjørndal, om ulovlig mølleri.

Klage Til Politiretten

Undertegnede Mølleeeiere Lars Møller af Semb, Peter Billeskou af Barslev, Laust Møller af Lyngs, Christen Schougaard af Helleriis Mølle paa Thyholm finde anledning Til at anlægge Sag mod Jens Madsen Bjørndahl for uberettiget Næringsbrug med Maling, Paa Een af ham i forrige Aar opført Vindmølle i bemeldte Bjørndahl og da samme er til stor Skade for os som har Bevilling og maae deraf svare Skatter, bede vi ham Indkaldt for en Politiret for der at blive tilpligtet til at ophøre med Hans uberettigede Maling samt Lide Tiltale og Dom efter Loven.

Lars Møller

Peter Billeschou

Laust Møller

Chr. Schougaard

Velb. Herr Cancelliraad Herredsfoged Voigt i Oxenbøll

(Fremlagt i Politiretten den 12. Octbr. 1858, Voigt.)

Paa Grund af foranstaaende Klage indkaldes saavel Gaardmand Jens Madsen af Bjørndahl i Odby Sogn at møde for Hassing Refs Herreders Politiret som holdes paa Thinghuset i Westervig Tirsdagen den 12te dennes Formiddag Kl. 10 for at der kan blive prøvet Forlig i Sagen og hvis dette ikke opnaaes, da Sigtelse og Saggivelse at modtage, Vidner at paahøre, samt Dom at Lide efter Klagens Indhold og nærmere inden Retten Fremsættende Paastand. Forelæggelse og Lovdag er Hævet ved Fr. 3. Juni 1796.

Hassing Refs Herreders Contoir den 9. Octbr 1858.

I Herr Cancellieraad Herreds Foged Voigts Forfald, H. Skibstig, Fm.

Gebyhr 2 mk.

Justitsf. 6 2/5 sk.

2 mk. 6 2/5 sk.

Er To Mark Sex 2/5 Skilling

Aar 1858 Mandagen d. 11. Ogtober have vi underskrævne eedsvorne Stevnevidner for Odby Sogn Lovligen forkyndt ovenstaaende paa Jens Madsens

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Bopæl i hans Fraværelse for hans Kone Cicel Pedersdatter som lovede at ville anmelde Forkyndelsen for Jens Madsen ved hans Hjemkomst, hvilket herved bevidnes under den af os som beskikkede Varselsmænd eengang af lagte Eed.

Anders Christensen

Ole Christian Andersen

N. 317/1858

Møllerne Lars Møller, Peder Billeschou, Laust Møller og Christen Skougaard af Thyholm

ctr.

Jens Madsen i Bjørndahl.

Klagerne Lars Møller, Peder Billeskou og Laust Møller møder paa egne og Christen Skougaards Vegne og fremlagde Klage med Indstævning og Forkyndelsespaategning saalydende:.....(se ovf.)

Indklagede var mødt og erklærede intet Forligstilbud at ville gjøre, hvorimod han begjærede Udlevering af den fremlagte Klage og Anstand i 1 Maaned. Klagerne protesterede imod, at der bevilges længere Anstand end 8 Dage.

Indklagede benægter at have gjort sig skyldig i ulovlig Malning. Anstand bevilget til i Dag 8te Dage Tirsdagen d. 19. d.M. Formiddag Kl. 10, efterat Klagerne havde forbeholdt sig bemeldte Dag at føre Vidner. Klagen blev udlaant Indklagede.

Politiretten hævet
Voigt

Som Retsvidner
A. Thøgersen F.C. Andersen

N. 317/1858

Møller Lars Møller m.fl. Møllere fra Thyholm
ctr.

Jens Madsen, Bjørndahl

Indklagede mødte og tilbageleverede den ham udlaante Klage og vedblev sin Benægtelse af at have gjort sig Skyldig i uberettiget Næringsbrug samt bemærkede, at han har gjort en Reise til Thisted for at faa en Sagfører engageret, men har ingen saadan kunnet erholde, hvisaarsag han ikke til i Dag har kunnet faae yderliggen Tilsvar forfattet, hvortil han dog forbeholder sig sin Ret i enhver Henseende.

Klagerne Lars Møller, Peder Billeskou og Laust Møller er mødte paa egne og paa Møller Skougaards Vegne og fremlagde en lovlig forkyndt Vidnestævning samt begjærede de indstævnte Vidner paa lovlig Maade afhørte og indfæstede.

Den fremlagte Vidnestævning lyder med Paategning saalydende:

Som 1ste Vidne fremstod Gaardmand Søren Jensen af Floulev, der under Eeds Tilbud forklarede, at han for omtrent 11 Dage siden har kjørt saavel Byg som Rug til Jens Madsens Mølle og af ham igjen faaet Meel derfor, hvilken Forklaring han qva Tilspørgelse fra Dommerens Side nærmere retter saaledes, at han kjørte Rugen og Byggen til Jens Madsens Mølle for at faae det malet og at han derpaa senere afhentede malet. Oplæst og ratihaberet.

Da Parterne erklærede, at de ingen yderligere Spørgsmaal havde at fremsætte til Vidnet, blev dette paa lovlig Maade indfæstet.

Som 2det Vidne fremstod derpaa Gaardmand Niels Olesen af Floulev, der under Eeds Tilbud forklarede, at han omtrent for en Maaned siden kjørte no-

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

get Rug og Byg omtrent 172 Td. i det Hele, til Jens Madsens Mølle for at faae det malet og nogen Tid derefter hentede han Meel derfor, men han var ikke nærværende medens Kornet blev malet.

Da Parterne erklærede, at de ingen yderligere Spørgsmaal havde at fremsætte til Vidnet, blev dets Forklaring oplæst og ratihaberet. Vidnet blev dernæst paa lovlig Maade indfæstet.

Indklagede begjærede Udskrivt af disse saavel i Dag som Sagens forrige Tægtedag passerede og Anstand i 14 Dage for at give Tilsvar.

Beskrivelse bevilget samt Anstand tilstaaet til i Dag 14 Dage Tirsdagen den 2. November Formiddag Kl. 10.

N. 317/1858

Møller Lars Møller m.fl. Møllere paa Thyholm

ctr.

Jens Madsen i Bjørndahl

Dommeren fremlagde et Indlæg fra Procurator Lykke af Gaars Dato saalydende:.....(findes ikke)

Klagerne Lars Møller, Peder Billeskou og Laust Møller mødte og endvidere var mødt Gaardmand og Dannebrogsmænd Lars Graugaard af Jestrup som Befuldmægtiget for Møller Chr. Skougaard, efter skriftlig Fuldmagt af 31 f.M. saalydende:.....(findes ikke)

Comparenterne protesterede samtlige imod, at der bevilges Indklagede eller Procurator Lykke Anstand, da de formene, at der har været mere end Tid nok til at give Tilsvær i Sagen.

Dommeren optog Spørgsmaalet om, hvorvidt Anstand kan bevilges eller ikke, og afsagde desaaarsag saadan

Kjendelse

Da det paa Grund af de i Procurator Lykke Indleverede anførte Omstændigheder, og navnlig med Hensyn til, at Beskrivelsen af det den 19. f.M. førte Tingsvidner har medtaget en Deel af Tiden fra Sagens sidste Foretagelse, skjønnes det ikke rettere end at der maa være at bevilge Procurator Lykke en yderligere Anstand til at give Tilsvær, hvilken dag findes at burde indskrænkes til 8te Dage.

Thi eragtes

Anstand bevilges Indklagede, eller Procurator Lykke paa hans Vegne i 8 Dage

Voigt

Kjendelsen blev oplæst.

Klagerne forbeholder deres Ret i Anledning af den afsagte Kjendelse. Sagen udsat til Tirsdagen den 9de d.M. Formiddag Kl. 10.

N 317/1858

Møller Lars Møller m.fl. Møllere paa Thyholm
ctr.

Jens Madsen af Bjørndahl

Dommeren fremlagde et Indlæg fra Procurator Lykke paa Indstævntes Vegne af 8. Dennes, hvori han begjærer fornyet Anstand i 8te Dage. Indlægget lyder saalydende:.....(findes ikke)

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Møllerne Lars Møller, Peder Billeskou og Laust Møller samt Lars Graugaard for Christen Schougaard mødte og protesterede paa det kraftigste imod at der meddeles Indstævnte længere Udsættelse, hvorimod de paastaar Sagen optaget til Doms.

Retten optog Spørgsmaalet til

Kjendelse

Da det ikke skjønnes at det af Procurator Lykke i sit Indlæg Anførte kan begrunde en fornyet Udsættelse, eftersom der har været meddeelt Indstævnte Tilstrekkelig Tiid til at give Tilsvær finder Retten at maatte nægte den begjærte Anstand,

thi nægtes

den af Procurator Lykke begjærte Anstand kan ikke bevilges.

H. Skibstig

Kjendelsen blev oplæst. Sagen blev derpaa optagen til Doms.

No. 136, Afsagt d. 20. November 1858

Dom

i Sagen: Møller Lars Møller m.fl. Møllere af Thyholm
contra

Gaardmand Jens Madsen af Bjørndahl

Under nærværende Sag saggive Møllerne Lars Møller af Semb Mølle, Peder Billeskov af Barslev Mølle, Laust Møller af Lyngs Mølle og Christen Schougaard af Helliis Mølle, Gaardmand Jens Madsen af Bjørndahl for uberettiget Næringsbrug, idet han uden Bevilling, for Andre har ladet Korn formale til Meel paa en af ham i forrige Aar opført Vindmølle, og have de paastaaet Indklagede anseet efter Lovgivningen.

Det maa imod Indklagedes Benægtelse ansees tilstrækkelig beviist at han har gjort sig skyldig i den paaklagede Forseelse idet han, som af 2de Vidner forklaret, har modtaget Korn til formaling, paa den af ham opførte Vindmølle og siden leveret Vedkommende Meel tilbage, og han vil saaledes ikke kunde undgaae at ansees med Mulct efter Lov af 14. April 1852 13 og da han ifølge Amtets Resolution af 20. August d.A. for samme Forseelse har erlagt en Mulct af 10rd. findes Mulckten nu passende at kunne bestemmes til 20 rd., hvorhos Indklagede vil have at erstatte Klagerne Søgsmaalets Omkostninger med 3 rd. og 13 sk.

Thi kjendes for Ret

Indklagede Gaardmand Jens Madsen af Bjørndahl bør bøde 20 rd. til Odby Sogns Fattigkasse, samt erstatte Klageren Sagens Omkostninger med 3 rd. 13 sk. At efterkommes inden 3de Solemærker efter denne Doms lovlige Forkyndelse under Adfærd efter Loven.

I Her Cancelliraad Herredsfoged Voigts Fraværelse
H. Skibstig

(Hassing-Refs Herreders Politiprotokol 1854-1859, B34-105
Hassing-Refs Herreder, Dok. til Politiprot. 1858-1864, B34-114
Hassing-Refs Herreders Dombog 1854-1859, B34-128)

-----o--o--o-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Retssag, løbende 13. december 1858 til 9. oktober 1859, mod Jens Madsen i Bjørndal, om ulovlig brug af møllekværne.

Medens Møllerne paa Thyholm vedbliver at sagsøge mig for uberettiget Møllebrug, skjøndt jeg nu har erholdt Tilladelse der til, finder jeg Grund til at henlede Herredsfogdens Opmærksomhed paa, Ligesom jeg derom idag har gjort Indberetning til Amtet, at flere af disse Mølleieiere i Lang Tid have drivet og endnu drive uberettiget Møllebrug. Navnlig har Christen Schougaard i Helliis Mølle stedse siden 1841, og Peter Billeschou i Barslev Mølle stedse siden 1852 hver benyttet 2 Grubbeværker eller Grynqværne medens de i den nævnte Tid kun have svaret og svare Afgift af en.

For denne ulovlige Fremfærd haaber jeg, at de maa blive Tiltalte, og at det Offentlige vil finde Grund til at affordre dem den svigne Afgift for de forløbne Aar, samt at paatage dem en passende Mulct Til Fattigcassen for det saaledes uberettigede Møllebrug.

Bjørndahl i Odbye Sogn d. 13. December 1858
Underdanigst Jens Madsen, Mølleieier

Til Herredscontoiret i Oxenbøll.

E 265/1858, Christen Skougaard og P. Billeskou tilsagt til 21. Decbr., ligeledes Jens Madsen.

(Fremlagt i Politiretten den 21. Decbr. 1858, Voigt.)

No. 357/1858

Forhør til Oplysning om, at Møllerne Chr. Skougaard i Helligeris og Peter Billeskou i Barslev drive ulovligt Møllebrug.

Dommeren fremlagde en Skrivelse fra Gaardmand Jens Madsen af Bjørndahl af 13. d.M. saalydende:.....(se ovf.)

Efter Tilsigelse mødte Gaardmand og Mølleeeier Jens Madsen af Bjørndahl, der henholdt sig til sin fremlagte Skrivelse med Tilføiende, at han med Vidner vil kunne bevise, at Møllerne Chr. Skougaard og Peter Billeskou siden de i Skrivelsen nævnte Aar hver have afbenyttet 2 Grubeværker eller Grynqværne samt at han paa Amtstuen i Thisted har erholdt Underretning om, at der af fornævnte Møllere for Grubeværk aarlig kun svares en Afgift af 10 Rdl.

Oplæst og Ratihaberet.

Dommeren fremlagde en Skrivelse fra Møller Chr. Skougaard af gaars Dato saalydende:.....(findes ikke)

Efter Tilsigelse mødte Møller Peter Billeschou af Barslev, der forklarede, at han saavidt han mindes i aaret 1853 i sin Mølle anlagde et Grubeværk eller Grynqværne foruden det han allerede havde, hvortil han anseer sig berettiget ifølge den nye Lov om Møllenæringen, og tilstaar han at han efter at have anlagt det nye Grubeværk ikke har gjort nogen Melding derom eller svaret høiere Afgift deraf end han forhen udredede af det ene Grubeværk, nemlig 10 Rdl. aarlig. Han Tilføier, at Aarsagen til, at han

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

anskaffede det nye Grubeværk ogsaa var den, at han vilde have et i Beredskab dersom der kom noget Bræk paa det Ældre, men han indrømmer dog, at han ogsaa har brugt begge Grubeværker samtidig, naar det har gjordes behov.

Oplæst og ratihaberet. Sagen udsat.

No. 357/1858

Forhør over Møllerne Christen Skougaard og Peter Billeskou.

Dommeren fremlagde en Skrivelse af 8te denne Maaned fra Møller Chr. Skougaard

saalydende:.....(findes ikke)

Forhøret udsat.

No. 357/1858

Forhøret mod Møllerne Chr. Skougaard og Peter Billeskou.

Dommeren bemærkede, at Møller Skougaard endnu ikke er saa vidt restitueret at han kan møde i retten.

Forhøret udsat.

No. 357/1858

Forhør over Møllerne Chr. Skougaard og Peter Billeskou.

Dommeren bemærkede, at da Det var ham meldt, at Møller Chr. Skougaard af Søndberg antager at vere kommen saaledes til Helbred, at han kunde møde i Retten, var han beordret tilsagt til i Dag, men havde ikke indfundet sig. Forhøret udsat.

Politiretten hævet
Voigt

Som Retsvidner
A. Thøgersen L.C. Andersen

No. 357/1858

Forhøret over Møllerne Chr. Skovgaard og Peter Billeskov for ulovlig Møllebrug.

Dommeren fremlagde en Skrivelse af 13de d.M. fra Møller Chr. Skougaard saalydende:.....(findes ikke)

Forhøret derpaa udsat.

Politiretten hævet
Voigt

Som Retsvidner
A. Thøgersen N. Jespersen

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

No. 357/1858

Forhør til Oplysning om at Møllerne Chr. Skovgaard i Helleriis og Peter Billeskov i Barslev deres ulovligt Møllebrug.

Møller Christen Skovgaard befandtes betagen af Lammelse i den ene Side, men oven Senge og ved sine Fornufter fuldkomne Brug. Han Forklarede at han i omtrent 10 Aar har brugt 2 Pillestene i sin Mølle til Grynmalning og Meel, og har ikke svaret Afgift af mere end den ene, nemlig saavidt han mindes 10 rd. aarlig. Han tilføier at han engang for circa 10 Aar siden købte en gammel Pillesteen paa en Mølle i Salling, saavidt han erindrer Kjærgaardholms Mølle, og denne Steen fik han Hjem og brugte den uden at anmelde det, fordi han efter, hvad han foregiver troede, at der var svaret Afgift af den, og siden har han ikke tænkt paa at gjøre Anmeldelse derved, da han har hørt omtale at det er brug paa mange Steder at have 2 Grubbeqværne og kun at svare Afgift af den ene. Han indseer imidlertid ved af Dommeren at gjøres opmærksom derpaa, at dette ikke kan være Lovligt, og han tilbyde sig derfor, saafremt Amtet maatte ville approbere saadant, at erlægge en Mulct af 5 rd. til Amtsfattiggassen for den af Ham begaaede Lovovertrædelse.

Oplæst og Ratihaberet.

Forhøret Udsat. Politiretten hævet.

Voigt

No. 357/1858

Forhøret over Chr. Skougaard og Peter Billeskou.

Efter Tilsigelse mødte Møller Peter Billeskou af Barslev Mølle, Der tilbød for Den af ham begaaede Forseelse at erlægge en Mulct til Amtsfattigkassen af 5 Rdl. saafremt han maa blive fritaget for at lide Dom i Sagen.

Forhøret udsat.

Idet jeg fremsender vedlagte Udskrift af et Forhør i Anledning af skeet Anmeldelse om at Møllerne Christen Skougaard i Helligeris og Peter Billeskou i Barslev drive ulovligt Møllebrug tillader jeg mig ærbødigst at indstille, at Sagens videre Forfølgning maa bortfalde, imod at de Paagjældende efter deres gjorte Tilbud erlægge en Mulct af hver især 5 rd. til Amtsfattigkassen.

Hassing Refs Herredscontoir den 7. Maii 1859

Voigt

Til det Kongelige Amtshuus i Thisted.

(Påtegning på brevet:)

13/5 1859, Voigt

Saavidt jeg ikke anseer mig berettiget til at lade Retten bortfalde med de Vedkommende, da Deres fortielse af Brugen af den ene Pilleværk, hvor-til de ikke haver fået Bevilling, er en ligefrem Besvigelse af en Statskassen tilkommende Indtægt. Herr Justitsraaden ville derfor behage der tiltale og

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

dømme ved en Politieret for den begerede Lovovertrædelse idet det Offentliges Ret reserveres imod dem til at erholde Afgift af den af hver uden Bevilling benyttede Pilleqværn for de Aar den er benyttet, hvorfor De ville behage at paasee at disse Qverne ikke benyttes før Be-villing dertil er erhvervet, ved saa længe at legge under Rettens Segl, herhos udskriften remitteres.

No. 357/1858

Det Offentlige mod Møllerne Peter Billeskou i Barslev og Chr. Skougaard i Helligeris.

Dommeren fremlagde en Skrivelse fra Amtet af 13. d.M. tilligemed en dermed fulgt Udskrift samt en Stævning i forkyndt Stand. Skrivelse og Stævningen lyder saalydende:.....(findes ikke)

Udskrift vedlagt.

Tiltalte Møller Peter Christensen Billeskou mødte og henholdt sig til den af ham under det fremlagte Forhør afgivne Forklaring med Tilføiende, at han ikke med Bestemthed tør paastaae, at Det maaskee ikke allerede var i Aaret 1852, at han anlagde Det nye Grubeværk eller Gryngværn i sin Mølle, hvorom han forbeholder sig nærmere at afgive bestemt Erklæring om, Det har i alt Fald ikke været for nys før Juul. Han tilføier, at han ikke før

har været Dømt for ulovlig Møllenæring. Der blev givet tiltalte Tilhold om ikke at benytte det nye Grubeværk eller Grynqværn førend han Dertil har erhvervet Bevilling.

Sagen udsat til Mandagen den 30te d.M. Eftermiddag Kl. 3 til Foretagelse paa Møller Chr. Skougaards Bopæl i Helligeris.

No. 357/1858

Det Offentlige mod Møllerne Peter Billeskou af Barslev og Chr. Schougaard af Helligeris.

For Politiretten fremstod Møller Chr. Schougaard, der behørigen forberedt forklarede at han i eet og Alt maa henholde sig til den af ham under det fremlagte Forhør afgivne Forklaring, idet han bemærker, at han ikke med bestemthed kan opgive naar han anskaffede den ulovlige Pilleqværn i sin Mølle, dog er han vis paa at det ikke er over 10 Aar siden. Han har aldrig før været under Tiltale for ulovlig Møllebrug.

Den omhandlede Pilleqværn blev derefter lagt under Rettens Forsegling. Det Preluderede blev oplæst.

Derefter fremstod Møller Peder Billeskou af Barslev Mølle, der var her tilstæde, og blev gjort bekjendt med at den af ham brugte ulovlige Pilleqværn er lagt under Forsegling, og afgiver han nu den Erklæring at det ere sidst i Aaret 1852 at den omhandlede Pilleqværn blev anlagt, dog blev den ikke synderlig brugt før i Aaret 1853. Deponenten modtog sin oplæste Forklaring.

Sagen blev derpaa optaget til Doms.

Politiretten hævet.

H. Skibstig

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Vidner: Christen Riis

Christen Hoelgaard

No. 52, Afsagt den 9. Juni 1859

Dom

i Sagen: Det Offentlige contra Møllerne Christen Skovgaard og Peter Billeskov for uberettiget Møllebrug.

Ifølge Amtets Ordre af 13de f.M. ere Møllerne Christen Skovgaard i Helligeris og Peter Billeskov af Barslev under nærværende Sag tiltalte for ulovligt Møllebrug, og ere de ved de af dem afgivne Tilstaaelse i Forbindelse med den om dem begaaede Lovovertrædelse indkomne Anmeldelse lovlig overbeviste at have benyttet 2 Grubbeværker eller Grynqværne i deres Møller i adskillige Aar uden at have svaret Afgift af mere end een. Det er i denne Henseende af Tiltalte Christen Skovgaard forklarede, at han engang for omtrent 10 Aar siden købte en gammel Pillesteen paa en Mølle i Salling og brugte den uden at anmelde det, fordi han troede at der var svaret Afgift af den, ligesom Tiltalte Peter Billeskovs Forklaring gaar ud paa at han sidst i Aaret 1852 i sin Mølle anlagde et Grubbeværk eller Grynqværn foruden det han allerede havde, og at han ikke har gjort nogen Melding derom eller svaret høiere Afgift deraf end den han forhen udredede af det ene Grubbeværk, nemlig 10 Rdl. aarlig, men han har anført, at Aarsagen til at han anskaffede det nye Grubbeværk ogsaa var den, at han

vilde have et i Beredskab dersom der kom noget Bræk paa det ældre, uden at han dog har kunnet benægte, at han ogsaa har brugt begge Grubbeværkerne samtidig naar det har gjortes behov. At dette de Tiltaltes Forhold skulle kunne betragtes som en Besvigelse i egentlig Forstand af de Staten tilkommende Intrader, kan Retten imidlertid ikke antage, deels fordi det ikke er beviist at de have handlet in mala fide, og deels fordi ethvert ulovligt Næringsbrug indeholder en mod de Tiltaltes analog Undladelse af at erlægge de Afgifter til Staten eller det Offentlige, der skulle hjemle Berettigelse, uden derfor i Lovgivningen at være betegnet som Svig eller Bedragerie.

Det skjønnes derfor ikke rettere end at de Tiltalte alene ville være at ansee med den i Loven om Haandværks og Fabriksdrift af 29. December 1857 75 bestemte Mulct, der, da de ikke tidligere have været ansete for uberettiget Næringsbrug findes at kunne bestemmes til 10 Rdl. for hver af dem, og vil være at tillægge Thisted Amtsfattigkasse, hvorhos den i ovenmeldte Amtets Skrivelse af 13de f.M. omnævnte Reservation af det Offentliges Ret imod de Tiltalte til at erholde den Afgift af den af hver af dem uden Bevilling benyttede Pilleqværn for de Aar den er brugt, vil være at tage.

Thi kjendes for Ret

De Tiltalte Møllerne Christen Skovgaard af Helligeris Mølle og Peter Billeskov af Barslev Mølle bør hver især bøde 10 Rdl. til Thisted Amtsfattigkasse, der udredes inden 3de Solemærker efter denne Doms lovlige Forkyndelse under Udfærd efter Loven.

Det Offentliges Ret reserveres imod de Tiltalte til at erholde Afgift af den af hver af dem uden Bevilling benyttede Pilleqværn for de Aar, den er benyttet.

Voigt

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidse Larsen

Hoslagt tillader jeg mig ærbødigst at fremsende domsakten i Politisagen mod Møllerne Christen Skouggaard og Peter Billeskov for uberettiget Møllebrug.

Hassing Refs Herreders Kontor d. 25. Juli 1859

I Justitsraad Voigts Forfald
Smith, Fm.

Til Det Kongelige Amthaus i Thisted.

(Indsendes til Indenrigsministeriet med Henstilling om Dommen approberes og en Opkrævelse af Afgiften for de forløbne Aar)

Indenrigsministeriet, Købehavn, den 29. August 1859.

Ved hertil at oversende den hoslagt tilbagefølgende Domsact, hvoraf fremgaaer, at Chr. Skouggaard af Helligeris og Peder Billeskov af Barslev have i de dem tilhørende Møller, den første i cirka 10 Aar og den sidste siden sidst i Aaret 1852, benyttet hver en Skalqværn, uden at derom er skeet Anmeldelse og uden at den i Forord. 3. Juni 1825 6 befalede Afgift til Statskassen deraf er erlagt, har Hr. Kammerherre deels indstillet, at det maa blive paalagt de Paagjældende at svare Afgift af de afbenyttede Qværne for de ommeldte Tidsrum, deels forespurgt om der fra Ministeriets Side maatte findes Noget imod Approbationen af den afsagte Dom at erindre.

Foranlediget deraf skulde Man, næst efter den dertil foreliggende Anledning at henlede Opmærksomheden paa, at Bevilling til at afbenytte Skalqværn nu er uforuden, til behagelig Efterretning herved tjenstlig melde, at Ministeriet Intet findes at erindre imod, at det forbliver ved den i Sagen afsagte Dom, idet Man derhos tilføier, at Man under Dags Dato har tillagt Amtsforvalteren for Thisted Amtstuedistrikt Ordre til hos hver af de tvende nævnte Mølleeiere at opkræve den anordnede aarlige Afgift af 10 Rdl. til Statskassen af bemeldte Qværne, for Chr. Skovgaards Vedkommende fra d. 1. April 1849 at regne og for Peder Billeskovs Vedkommende for

1ste October 1852 at regne.

P.M.V.
Blichfeldt

Til Amtmanden over Thisted Amt.

(Thisted Amtsarkiv, Amtsjournal 1859, B2-589
Thisted Amtsarkiv, Journalsager, D. Indenrigsministeriets Breve 1859, B2-658)

Amtet har under 9. dennes kommunikeret mig Skrivelse fra Indenrigsministeriet af 29. f.M. saalydende:

"Ved hertil at oversende den hoslagt tilbagefølgende Domsact, hvorefter fremgaaer, at Chr. Skougaard af Helleris og Peder Billeskov af Barslev have i de dem tilhørende Møller, den første i cirka 10 Aar og den sidste siden sidst i Aaret 1852, benyttet hver en Skalqværn, uden at derom er skeet Anmeldelse og uden at den i Forord. 3. Juni 1825 6 befalede Afgift til Statskassen deraf er erlagt, har Hr. Kammerherre deels indstillet, at det maa blive paalagt de Paagjældende at svare Afgift af de afbenyttede Qværne for de ommeldte Tidsrum, deels forespurgt om der fra Ministeriets Side maatte findes Noget imod Approbationen af den afsagte Dom at erindre. Foranlediget deraf skulde Man, næst efter den dertil foreliggende Anledning at henlede Opmærksomheden paa, at Bevilling til at afbenytte Skalqværn nu er uforuden, til behagelig Efterretning herved tjenstlig melde, at Ministeriet Intet findes at erindre imod, at det forbliver ved den i Sagen afsagte Dom, idet Man derhos tilføier, at Man under Dags Dato har tillagt Amtsforvalteren for Thisted Amtstuedistrikt Ordre til hos hver af de tvende nævnte Mølleeiere at opkræve den anordnede aarlige Afgift af 10 Rdl. til Statskassen af bemeldte Qværne, for Chr. Skovgaards Vedkommende fra d. 1. April 1849 at regne og for Peder Billeskovs Vedkommende for 1ste October 1852 at regne."

Foranstaaende anmodes Sognefogeden om at bekendtgjøre for Møller Chr. Skougaard af Helleris.

Herredskontoret i Vestervig den 12. Septbr. 1859
Voigt

Til Sognefogeden i Søndbjerg.

(Hassing-Refs Herreders Politiprotokol 1854-1859, B34-105
Hassing-Refs Herreders Politiprotokol 1858-1860, B34-106
Hassing-Refs Herreder, Dok. til Politiprot. 1858-1864, B34-114
Hassing-Refs Herreders Dombog 1854-1859, B34-128)

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Udstykning af Barslev Kær i matriculerede parceller, dateret 23. januar 1866, tinglæst 18. juli 1866.

Amtet har under 11. dennes communiceret mig Indenrigsministeriets Skrivelse af 29. f.M. saaledes lydende:

"At efternævnte Matriculsnummere i Hvidberg Sogn, Refs Herred, nemlig:
Hartkorn

Kallerup By, Matr. No. 4a, som staar for 2 Tdr. 5 Skp. 1 Fkr. 3/4 Alb.,
23 rd. 5 sk., herunder hører No. 20 Barslev.
Barslev By, - - 46, - - - 1 - 0 - 1 - 3/4 - ,
3 rd. 46 sk., og under 2a, b til 18 incl.

bliver at forandre saaledes:

Kallerup by:

Matr. No. 4a, Peder Nielsen, 2 - 5 - 1 - 3/4, 23 rd. 36 sk.,
herunder hører No. 20 Barslev

Barslev by:

Matr. No. 46a, Christen Hoelgaard, 0 - 1 - 0 - 1/2, 0 - 9 -
samt under No. 2a, 2b og 3c
- - 46b, Niels Larsen, 0 - 0 - 2 - 1, 0 - 55 -

.

Matr. no. 46ao, Peter Billeschou, 0 - 0 - 0 - 1 1/2, 0 - 79 -

.

meddeles tjenstligen i Anledning af den med Hr. Amtmandens Erklæring af 20. f.M. hertil indkommen Udskiftning til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekendtgjørelse."

Hvilket Sognefogeden ville tilkjendegive de Paagjældende.

Hassing Refs Herreders Contoir d. 23. Novbr. 1864. Voigt.

Til Sognefogden i Barslev.

Foranstaaende Udstykningsresolution begjæres herved tinglæst og det fornødne noteret i Pantebogen, som Adkomst for de nævnte Mænd paa deres Anparter i Barslev Kjær, der har været Fællig, men nu er udskiftet, saa hver har faaet sin Andeel, som Resolutionen udviser. Retsanmærkning fra-bedes ved Tinglæsningen af dette Document.

Barslev den 23. januar 1866
Paa egne og øvrige Eieres Vegne
Christen Hoelgaard Peder Nielsen

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret Torsdagen den 26. Juli 1866 og derefter protocolleret samt det Fornødne i Pantebogen noteret, testerer Voigt.

Gebyr 3 rd. 9 sk.

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1861-1870, B34-SP26).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Skøde af 6. marts 1870 fra Mads Pedersen i Barslev, på en jordparcel i Barslev, tinglæst 12. maj 1870.

Skjøde

4, Stpl. 32 r.

Underskrevne Mads Pedersen, boende ved Barslev Mølle i Hvidbjerg Sogn, tilstaaer og herved vitterliggjør at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger, skjøder og aldeles overdrager til Møller Peder Billeskov Christensen af Barslev Mølle, en Parcel i Barslev By, Hvidberg Sogn p. Th., med tilliggende Jorder Matr. No. 42b i Barslev af Hartkorn 1 1/4 Alb og Gl.skat 7 sk., der paahviler Vederlag for Præstekorntiende 1/4 Fkr. Byg, fra min ifølge Skjøde af 31. Marts 1836, tinglæst 5. Mai s.A., mig tilhørende ved Barslev Mølle i Hvidberg Sogn p. Th. beliggende Huus's Eiendomme af derværende gl. Hartk. 4 Skp. 2 Fkr. 1 3/8 Alb., der ved den nye Matr. er ansat under Matr. No. 37 i Hvidberg By og Matr. No. 42 i Barslev By, Hvidbjerg Sogn, begge tilsammen til nyt Hartkorn 4 Skp. 2 Fkr. 1 3/4 Alb., og Gl.skat 3 rd. 90 sk., disse Jorder ere i Henhold til Indenrigsministeriets Approbation af 12. Januar d.A. udstykkede i 4 Parceller, med tilføiende af, at Matr. No. 42b forenes med Matr. No. 23. Og bliver saaledes nævnte Parcel Matr. No. 42b, fra nu af forenet med Kjøberens øvrige tilgrændsende Jorder Matr. No. 23 i Barslev. I Kjøbet følger ovennævnte Parcellers Anpart Kongekorntiende samt Kirke Korn- og Qvægtiende, hvortil haves Hjemmel ifølge mit Skjøde af 24. Juni 1838, tinglæst 16. Febr. 1843, paa Kongekorntiende samt Kirkekorn- og Qvægtiende af fornævnte Huus's daværende samlede Jorder af al Hkorn 4 Skp. 2 Fkr. 1 3/8 Alb., hvorfra ovennævnte solgte Parcel er udstykket. Alt for Kjøbe-sum 50 rd. Rm., siger Halvtredsindstyve Rigsdaler Rm. Og da Kjøberen, som allerede har taget det Solgte i Besiddelse og Brug, nu tilfredsstillende har berigtiget Kjøbesummen, saa erklærer jeg herved ingen videre Ret at have til den solgte Parcel med Jorder, Matr. No. 42b, efter hoshæftede Kort samt Anpart Tiender, men samme skal fra nu af tilhøre bemeldte Peter Billeskov med alle de Herligheder, Rettigheder, Byrder og Forpligtelser, hvormed jeg hidtil har ejet samme, og iøvrigt med fuld Eiendomsret, hvor-

hos jeg hjemler ham det Solgte. Forsaavidt 1/6 af Bankhæftelsen maatte
være indfriet og Actieretten Kjøberen uvedkommende.
Til Bekræftelse under min Haand vidnesfast.

Barslev, den 6. Marti 1870

Mads Pedersen

Til vitterlighed: Christen Hoelgaard

Andreas Christensen

I Henhold til Indenrigsministeriets Udstykningsapprobation af 12. Jan.
d.A., hvorefter den ved nærværende Skjøde afhændede Parcel Matr. No. 42b
er ansat til Hkorn 1 1/4 Alb., Gl.skat 7 sk., er Præstekorntiende 1/4 Fkr.
Byg, haves der fra Amtets Side intet mod dette Skjødes Tinglæsning at
erindre.

Thisted Amtshuus, den 12. Marts 1870

Unsgaard

I Anledning af nærværende Skjøde er givet Hvidberg Sogns de fattiges Kas-
se 1 Mk., tilst. Hvidberg Prg. 28. Marti 1870, J.J. Lind.

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret Torsdagen den 12. Mai 1870 og der-
efter protocolleret, testerer Voigt.

Gebyr 1 rd. 3 sk.

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1870-1875, B34-SP29).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Skøde af 3. oktober 1877 fra Gjertrud Marie Larsen i Barslev, på et husmandssted i Barslev, tinglæst 25. april 1878.

Underskrevne Gjertrud Marie Larsen, Enke efter afdøde Husmand Niels Christensen i Barslev, tilstaar og herved vitterliggjør at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger, skjøder og aldeles overdrager til Peter Billeskou Christensen af Barslev Mølle, den mig ifølge Adkomst, thinglæst 21. Juni 1877 tilhørende, i Barslev By, Hvidbjerg Sogn p. Th. beliggende Eiendom med paastaaende Bygninger og underliggende Jorder, nemlig:

	Hartkorn	Gammelskat
Matr. No. 7b Barslev,	Td. 3 Skp. 3 Fdk. ½ Alb.	5 Kr. 77 Ø.
- - 8b ibdm.	2 ¾ -	64 -
- - 37 ibdm.	1 - 0 - 2½ -	1 - 95 -

samt Anpart Kongekorn- og Kirkekorn- og Kvægtiende af ovennævnte Matr. No. 7b og 37; Alt for Kjøbesum 4000 Kr., skriver Fire Tusinde Kroner, og imod at Kjøberen overtager og tilsvare de i Skjødet til min fornævnte Afdøde Mand, thinglæst 6. November 1862, ommeldte forpligtelser til Christen Nielsen Smed og Hustru og Datteren Ane Christensen, med den nærmere Tilføjelse, som nedenfor anføres.

Og da Kjøbesummen er berigtiget, saa skal fornævnte Ejendom med de anførte Tiender herefter tilhøre Kjøberen Peter Billeskou Christensen med de samme Herligheder og Rettigheder, men og Byrder og Forpligtelser, hvormed jeg og min afdøde Mand før mig har ejet samme, og iøvrigt med fuldkommen Ejendomsret, hvorfor jeg hjemler ham det Solgte efter Loven; men Kjøberen har, uden Ansvar for mig, at overtage og tilsvare de i min afdøde Mands ovennævnte Skjøde ommeldte Forpligtelser til Christen Nielsen Smed og Hustru og Datter, saaledes som i Skjødet, der herved overleveres ham til Efterretning, nærmere bestemt, hvorved dog bemærkes, at Christen Nielsen Smed er afgaaet ved Døden, og at Kjøberen forpligtes til i Forening med Datteren Ane Kirstine Christensen at bekoste Aftægtskonens, fornævnte afdøde Christen Nielsen Smeds efterlevende Enke Karen Nielsdatters Begravelse, uden derfor at erholde nogensomhelst Vederlag, ligesom han herved forpligtes til, til Sikkerhed for fornævnte Forpligtelsers nøjagtige Opfyldelse i enhver Henseende, at give saavel Karen Nielsdatter som Datteren Ane Kirstine første Prioritets Panteret i den ham herved overdragne Ejendom med Tiendeanparterne, til hvilken Ende nær-værende

Dokument tillige begjæres thinglæst som Pantedokument, idet bemærkes, at oftnævnte Forpligtelser er ansatte til Kapitalværdi 500 Kroner.

Ved Thinglæsning frafaldes Retsanmærkning om en ældre Adkomstmangel med Hensyn til de solgte Tiendeanparter.

Til Bekræftelse med min Underskrift vidnesfast, hvorfor Kjøberen medunderskriver til Bekræftelse paa at han, saaledes som foran anmeldt, overtager fornævnte Forpligtelser og derfor giver foranførte Sikkerhed.

Barslev, den 3. October 1877.

Peter Billeschou Christensen
Kjøber

Gjertrud Marie Larsen
m.f.P., Sælger

Til Vitterlighed: Christen Hoelgaard Chr. Kjær Christensen

Læst som Skjøde og Pantedokument inden Hassing-Refs Herreders Ret den 25. April 1878 og protokolleret, testerer Jansen.

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Læsning 64	8 Kr.	
68	2 - 66 -	
Indførelse		31 -
Justitsfd.	2 - 20 -	
1/2 %	22 - 50 -	

	35 Kr. 67 Øre	

Fem og tredive Kroner, Syv og treds Øre.

(Dokument i privat eje).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Panteobligation af 13. april 1878 til Jens Klausen i Tøttrup, Heltborg sogn, med sikkerhed i husmandsstedet i Barslev, tingløst 25. april 1878.

7, St. 4 Kr. 30 Ø.

Panteobligation for 2600 Kroner

Underskrevne Peter Billeskov Kristensen af Barslev tilstaaer og erkjen-der herved, at være skyldig til Møllebygger Jens Klausen af Tøttrup 2.600 Kr., nævner to tusinde og sekshundrede Kroner, hvilken Kapital jeg for-pligter mig skadesløs at tilbagebetale til hvilken 11. Juni eller 11. Dcbr. Termin god Betalingstid hvortil samme med et halvt Aars foregaaende Varsel eller Opsigelse fra en af Siderne bliver lovlig opsagt, og kan Ka-pitalen fra Kreditors Side først opsiges til Udbetaling i 11. Dcbr. Ter-min 1880. Af Kapitalen forpligter jeg mig til at svare i aarlig Rente 5, er fem, %, fra 11. Dcbr. Termin s.A. af at regne, der betales halvaarlig i hvert Aars 11. Juni og 11. Dcbr. Termin hver Gang med en Halvdel frit paa Kreditors Bopæl. Til Sikkerhed for skadesløs Betaling af Kapital, Renter og alle i Tilfælde af Søgmaal flydende Omkostninger pantsætter jeg herved med Pant og Prioritet næstefter de Kristen Nielsen Smed og Hustru Karen Nielsdatter og Datter Ane ifølge Skjøde til Niels Kristensen i Barslev, tingløst 6. November 1862 tilsagte og tilsikrede Forpligtelser samt den i Skjødet til mig af 3. Oktober 1877 indeholdte Forpligtelse til at bekoste fornævnte Karen Nielsdatters Begravelse uden at erholde noget Vederlag herfor, den mig ifølge Skjøde af 3. Oktober 1877 tilhørende i Barslev By, Hvidbjerg Sogn p. Th. beliggende Ejendom med paastaaende Byg-ninger og underliggende Jorder, nemlig:

Matr. No. 7b Barslev af Hrtk. 3 Skp. 3 Fdk. ½ Alb., Gl.skat 5 Kr. 77 Ø.	
- - 8b Barslev - - - - - 2 3/4 - , - - - - - 64 -	
- - 37 Barslev - - - 1 - 0 - 2½ - , - - - 1 - 95 -	

Bygningernes Assurancesumma, Husets Avl og Afgrøde samt Besætning og In-ventarium samt al af Ejendommen gaaende Leje og Interesse og Kongekorn og Kirkekorn og Kvægtiendeanpart af Matr. No. 7b og No. 37. Skulde Pantet i væsentlig Grad forringes eller Renten ej prompte blive erlagt, da er Ka-pitalen i ethvert af disse Tilfælde straks forfalden til Betaling, uden Hensyn til den foran betingede Uopsigelighed. I Søgmaalstilfælde er jeg underkastet den hurtige Retsforfølgning efter Frd. 25. Januar 1828. Aftægtsforpligtelserne til Kristen Nielsen Smed og Hustru Karen Nielsdat-ter og Datteren Ane er kapitaliserede til 500 Kroner.

Det er Kreditor bekendt, at der mangler tinglæst Adkomst for en ældre Ejer med Hensyn til de pantsatte Tiender af Matr. No. 7b og Matr. No. 37, og frafalder Retsanmærkning herom ved Tinglæsning af dette Pantebrev.

Til Bekræftelse under mit Navn i Vidners Overværelse.
Skrevet i Vestervig den 13. April 1878
Peter Billeschou Christensen

Til Vitterlighed: Schjellerup V. Schjellerup

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret den 25. April 1878 og protokolle-
ret, testerer Jansen.

Gbr. 5 Kr. 97 Øre.

(Udslettet den 11. september 1884, Jansen.)

(Hassing-Refs Herreders Skøde- og Panteprotokol 1876-1879, B34-SP33).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Skøde af 2. september 1880 til Andreas Christensen Hoelgaard i Barslev, på Barslev Mølle og Møllegård, tingløst 9. september 1880.

Skjøde

2, St. 66 Kr. 65 Ø.

Underskrevne Peter Bilskou eller Billeskou Christensen af Barslev tilstaar og vitterliggjør at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved skjøder og aldeles overdrager til Andreas Christensen Hoelgaard samme steds, de mig ifølge 2de Skjøder af 14. Dcbr. 1851 og 6. Marts 1870, tinglæste henholdsvis 10. Juni 1852 og 12. Maj 1870, tilhørende i Barslev By, Hvidbjerg Sogn p. Th. beliggende Ejendomme, nemlig: den for Mølleskylds Hartkorn 4 Skp. 1 Fdk. skyldsatte Barslev Vindmølle med staaende og løbende Redskaber og Inventarium samt den ved Møllen beliggende Husbygning med underliggende Jorder:

Matr. No. 23 Barslev, Hrtkr. 4 Skp. 1 Fdk. 1 Alb., Gl.skat 6 Kr. 54 Ø.	
- - 42b - , -	1 1/4 - ., - 14 -
- - 46ao Barslev Kjær, -	1 1/2 - ., - 1 - 64 -

og disse Jorders Anpart Konge Korn-, Kirke Korn og Kvægtiende. Alt for Kjøbesum 10.000 Kr., skriver Ti Tusinde Kroner. Og da Kjøberen formeldte Andreas Christensen Hoelgaard nu kontant har betalt 4.000 Kr. og berigtiget Restkøbesummen 6.000 Kr. med udstødelse af Obligation, saa skal fornævnte Vindmølle med Tilbehør og Husbygninger med de anførte Jorder i Barslev By og Kjær samt disses Anpart Tiender herefter tilhøre ham med de samme Herligheder og Rettigheder, men og Byrder og Forpligtelser, hvormed jeg har ejet samme, og iøvrigt med fuldkommen Ejendomsret, hvorhos jeg hjemler ham det Solgte efter Loven.

Det bemærkes, at Matr. No. 46ao i Barslev Kjær er den mig ved mit fornævnte Skjøde overdragne og senere ved Indenrigsministeriets Udstykningsresolution af 29. Oktober 1864, tgl. 26. Juli 1866, udstykkede Andel i Matr. No. 46 i Barslev, og Retsanmærkning i Anledning af min Adkomst til denne Parcel med Tiender kan undlades. Til Bekræftelse med min Underskrift vidnesfast.

Barslev den 2. September 1880

Peder Billeskou Christensen

Til Vitterlighed: Christen Hoelgaard

Bernt Kristian Petersen

Efter paaskreven Attest betalt til de Fattiges Kasse 1 Kr.

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret den 9. September 1880 og protokolleret, testerer Jansen.

Geb. 64 Kr. 47 Øre.

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Skøde af 30. august 1880 til Christen Nielsen i Barslev, på jordparcel af husmandsstedet i Barslev, tingløst 11. september 1880.

4, St. 9 Kr. 65 Øre

Skjøde

Underskrevne Husejer Peter Billeskou Christensen af Barslev tilstaar og herved vitterliggjør at have solgt og afhændet, ligesom jeg herved sælger, skjøder og aldeles overdrager til Husejer Christen Nielsen i Barslev, den mig ifølge Skjøde af 5. Oktober 1877, tgl. den 25. April 1878, tilhørende Parcel i Barslev By, Hvidbjerg Sogn p. Th., ansat under Matr. No. 37 for Hartkorn 1 Skp. 2½ Alb., Gl.skat 1 Kr. 95 Øre og Vederlag for Præstekorntiende 3 3/4 Fdk. Byg tilligemed Parcellens Anpart Kongekorn, Kirkekorn og Kvægtiende; Alt for Kjøbesum 1.450 Kr., skriver Et Tusinde Fire Hundrede og Halvtredsindstyve Kroner. Og da Kjøbesummen er berigtiget, saa skal den solgte Ejendom med de anførte Tiender herefter tilhøre Kjøberen Christen Nielsen med de samme Herligheder og Rettigheder, men og Byrder og Forpligtelser hvormed jeg har ejet samme, og iøvrigt med fuldkommen Ejendomsret, og hjemler jeg ham de Solgte efter Loven. Ved Thinglæsningen frafaldes Retsanmærkning om en ældre Adkomstmangel med Hensyn til de solgte Tiendeanparter. Under mit Navn vidnesfast.

Barslev, den 30. August 1884

Peter Billeskou Christensen

Til Vitterlighed: B. Vestergaard

N.M. Foged

Læst inden Hassing Refs Herreders Ret den 11. September 1884 og protokol-
leret, Jansen.

Geb. 15 Kr. 32 Øre.

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Skifte af 2. juni 1888 efter Peder Billeschou Christensen, død 10. maj 1888.

Kl. 4 Eftermid.: Dødsboet efter Husmand af Barslev Peder Billeskov Christensen.

For Prokollen fremstod Enken efter fornævnte Husmand af Barslev Peder Billeskov Christensen Sidsel Møller Larsen og begjærede Skifte afholdt efter sin den 10. f.M. afdøde Mand.

Hun opgav at hans Arvinger var, foruden hende selv, hans Børn:

1. Chr. Billeskov Petersen, fuldmyndig.
2. Bernt Chr. Billeskov Petersen, fuldmyndig.
3. Marie Kathrine Billeskov Petersen i Ægteskab med Knud Sloth Christensen.
4. Niels Billeskov Petersen, 21 Aar gammel.
5. Carl Chr. Billeskov Petersen, 7½ Aar gammel (født 6. Aug. 1880).

Af disse Arvinger var mødt Chr. Billeskov Petersen, Bernt Chr. B. Petersen, Knud Sloth Christensen med Kurator Eiler Mikkelsen, Niels Billeskov Petersen samt endvidere Husmand Anders Jensen af Jestrup, der bad sig beskikket til Værge for den umyndige og til Kurator for den Mindreaarige for paa Skiftet at kunne varetage disses Interesser. I Henhold til Begjæring antog Skifteretten derefter nævnte Anders Jensen henholdsvis til Værge for Carl Chr. Billeskov Petersen og til Kurator for Niels Billeskov Petersen. Enken opgav dernæst Boets Status saaledes:

A. Indgiæld

Stervboejendommen skyldsæt under Matr. No. 7b af Barslev for Hrtk. 3 Skp. 3 Fdk. ½ Alb. og No. 8b ib. for Hrtk. 2 ¾ Alb. med Anpart i Tjenden af 7b samt Besætning, Ind og Udbo	3.750 Kr.
Boets Obligation fra Christen Nielsen af Barslev By, Hvidbjerg Sogn p. Th.	1.350 -
Do. Do. fra Niels Kongensgaard, Gaardejer ib.	6.000 -
Do. Do. fra Knud Sloth Chr. Smed af Jestrup	1.000 -

	12.100 Kr.

Udgiæld

De paa Stervboejendommen hvilende Præstationer til Karen Nielsen og Ane Kirstine Christensen ansat til værdi	500 -
Begravelsen	150 -

	650 Kr.

Andet eller mere ved hun ikke at føre Boet til Udgift eller Indtægt og baade Arvingerne og Anders Jensen som Værge for den umyndige og Kurator for den Mindreaarige erklærede, at de intet havde at erindre mod foranstaaende Værdiansættelse.

Enken, Arvingerne og Værgen begærede dernæst Boet extraderet til privat Skifte i Henhold til Skiftelovens 75 og da Skifteretten intet fandt mod

denne Begiæring at erindre extraderedes Boet dem herefter til privat Skifte og Deling.

Oplæst og underskrevet.
Boet udsat.

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Sidsel Møller Larsen	Bernt Kristian Billeskov Petersen
Christen Billeskov Petersen	Eiler Mikkelsen, som kurator for Knud Sloth
Niels Billeskov Petersen	
Knud Sloth Chr. Smed	Anders Jensen

Klokken 6: Foranstaaende Bo kontinueredes.

Enken lod indlevere et i Henhold til Skiftelovens 78 affattet Skifte-dokument saalydende:

"Aar 1888, den 2. Juni Eftermiddag kl. 4½ sammen traadte i Vestervig undertegnede Enke efter Husmand af Barslev Peder Billeskov Christensen Sidsel Møller Larsen, Chr. Billeskov Pedersen, Bernt Chr. Billeskov Pedersen, Knud Sloth Christensen i Ægteskab med Marie Kathrine Billeskov Pedersen med Kurator Ejler Mikkelsen, Niels Billeskov Pedersen samt Husmand Anders Jensen, der af Skifteretten var antagen til Kurator for sidstnævnte Niels B. Pedersen samt til Værge for Carl Chr. Billeskov Pedersen for at afholde privat Skifte efter fornævnte den 10. f.M. afdøde Peder Billeskov Christensen, hvis Arvinger er Enken og deres forannævnte 5 Børn:

1. Chr. B. Pedersen, fuldmyndig.
2. Bernt Chr. B. Pedersen, Ligel.
3. Knud Sloth Christensen i Ægteskab med Datteren Marie K. B. Pedersen.
4. Niels B. Pedersen, mindreaarig.
5. Carl Chr. B. Pedersen, 7½ Aar gl.

Boet er i dag extraderet af Skifteretten til privat Skifte og Deling paa Grundlag af følgende Statusopgørelse:

Indgjæld		12.100 Kr.
Udgjæld	650 Kr.	
hvortil nu kommer Skiftegebyhr og privat Skiftesalær	70 - 66 -	720 - 66 -

Boets Formue er altsaa		Kr. 11.379 - 34 -
Heraf er Enkens Boeslod ½ Del		5.689 - 67 -

Af den anden Halvdel		5.689 - 67 -
svares og fradrages i Arveafgift 1%		56 - 90 -

Af Resten		5.632 Kr. 77 Øre
tager Enken sin Broderlod 2/11		1.024 - 14 -

	Resten	4.608 - 63 -

deles mellem Arvingerne saaledes:

- | | |
|----------------------------------|------------|
| a. Chr. Billeskov Pedersen | Kr. 921,72 |
| b. Bernt Chr. Billeskov Pedersen | Kr. 921,72 |
| c. Knud Sloth Christensen | Kr. 921,73 |
| d. Niels Billeskov Pedersen | Kr. 921,73 |

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Den Arv, der er tillagt mig a. Chr. B. Petersen erklærer jeg mig herved fyldestgjort for derved, at min Moder har udstedt Gjældsbevis til mig for deres fulde Paalydende.

Den Arv, der er tillagt b. og d. er ligeledes afviklet derved, at vor Moder har udstedt Gjældsbeviser for deres Beløb.

Den c. Knud Sloth Christensen tillagte Arv afgøres derved, at det af ham udstedte Gjældsbevis kvitteres som indfriet imod, at han tilsvarede Forskjellen mellem Gjældsbevisets Paalydende 1.000 Kr. og Arven 921 Kr. 73 Øre eller 78 Kr. 27 Øre og betaler dette Beløb i førstk. Juni Termin.

Den den umyndige Carl Chr. Billeskov Pedersen tillagte Arv stor 921 Kr. 73 Øre, sættes under Værgens Bestyrelse og forbliver indestaaende i Stervboejendommen Matr. No. 7b af Barslev for Hartkorn 3 Skp. 3 Fdk. $\frac{1}{2}$ Alb. og 8b ibdm. for Hartkorn 2 $\frac{3}{4}$ Alb. med Anpart i Tienden af No. 7b med Besætning og Inventarium, Ind- og Udbo samt hvad Enken ellers ejer eller ejendes vorder med Prioritet næstefter en Beboelsesret og nogle Præstationer til Chr. Nielsen Smed hans Hustru og Datter. Retsanmærkning frafaldes ved Thinglæsningen om, at Enkens Adkomst til Stervboejendommen ikke er berigtiget.

Af Arven svarer ingen Rente til den Umyndige saalænge han forbliver i Hjemmet og der nydes forsvarlig Underholdning og Opdragelse, men naar dette ikke længere er Tilfældet, svares Renter med 4% p.a., der erlægges med Halvdelen i hver af de sædvanlige Terminer 11. Juni og 11. Decb. til hvilke Terminer Kapitalen ligeledes vil kunne opsiges til udbetaling med $\frac{1}{2}$ Aars foregaaende Varsel naar den Umyndige er bleven mindreaarig eller Værgen og Skifteretten dertil forinden maatte finde Anledning. Fra Enkens Side fordres et helt Aars Opsigelse. Værgen vil have at føre Tilsyn med den den Umyndige givne Sikkerhed, samt overhovedet at paase, at hans Ret ikke tabes eller formindskes, og naar han formener saadant finder Sted, strax herom gjøre Indberetning til Skifteretten. Forandringer i den givne Sikkerhed kunne kun tilstaaes af Overøvrigheden.

Afbetalinger paa Gjælden skulle ske gennem Skifteretten og om ethvert Afdrag, der skal inddrages under Overformynderiets Bestyrelse, vil Værgen have at gjøre Indberetning til Overformynderiet i Kjøbenhavn. Da Enken saaledes har berigtiget Børnearven beholder hun stervboejendommen, de af Niels Kongensgaard og Kristen Nielsen udstedte Obligationer samt det Beløb som Knud Slot Chr. Smed skal indbetale, og overtager hun selvfølgelig at udrede de Ejendommen paahvilende Hæftelser.

Saaledes have vi opgjort ovenstaaende Bo, som herved sluttet under Forventning af Skifterettens Sanction.

Til Bekræftelse med vore Underskrifter.

Sidsel Møller Larsen

Bernt Kristian Billeskov Petersen

Niels Billeskov Petersen

Chr. Billeskov Petersen

Knud Sloth Christensen Smed

Ejler Mikkelsen
Kurator for Knud Sloth

Anders Jensen

Til vitterlighed: Jespersen

I.K. Jensen

Foranstaaende Skiftedokument godkjendes herved.

Hassing Refs Herreders Skifteret den 2. Juni 1888.

P.S.V. Carl Bay, Fm.

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Indførelsens Rigtighed bekræftes. Eugen Schoug, const."

hvilket Skifteretten gennemgik og da der intet fandtes mod det at erindre paategnede sin Godkjendelse.

Skiftegebyrerne beregnes saaledes:

1/12 af Boets Masse 12.100 Kr.	Kr. 10, 08 Øre
1/8 af Beholdningen 11.450 Kr.	- 14, 32 -
Gebyr efter 7	- 4,
1 o/oo af beholden Formue	- 11, 45 -

	- 39, 85 -

hvilket Beløb tilligemed Arveafgiften
bleve indbetalte. - 56, 90 -

Boet sluttet.

Skifteretten hævet.

Carl Bay
cst. Fm.

Vidner
I.K. Jensen Jespersen

(fortsættes)

(Hassing-Refs Herreders Skifteprotokol 1880-1889, B34-5428).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Zidsel Larsen

Udstykningstilladelse af 24. juli 1895 for en del af husmandsstedet i Barslev.

Den 9. August 1895

Thisted Amt har under 31. f.M. communiceret mig Indenrigsministeriets Skrivelse af 24. f.M. saaledes:

"I Anledning af det med Amtets Erklæring af 6. f.M. hertil indkomne An-
dragende approberes herved paa Grund af Omstændighederne Udstykningen af
N. Billeskovs Jorder Matr. No. 7b Barslev By, Hvidbjerg Sogn:

af Hartkorn	Gml.skat	Præstekorntiende
3 Skp. 3 Fdk. $\frac{1}{2}$ Alb.	5 Kr. 77 Øre	2 Sk. $3\frac{1}{2}$ Fd. Byg

i to Parceller:

Matr. No. 7b	3 - 1 - $\frac{1}{2}$ -	5 - 2 -	2 - 2 - -
- - 7g	2 -	75 -	1 $\frac{1}{2}$ -

Hvilket herved tjenstlig meldes til Efterretning og videre fornøden Be-
kendtgjørelse.

Kortet over Matr. No. 7g er blevet attesteret og udsendt til Viborg Amt-
stue til Indløsning af Landinspektør Lind med 1 Kr.

Hvilket herved tjenstlig meddeles Hr. Herredsfogeden til behagelig Ef-
terretning og videre Bekendtgjørelse, saavel for vedkommende Sogneraad som
for den Paagjældende."

Foranstaaende anmodes Sognefogeden om at meddele Vedkommende til fornøden
Efterretning.

Jansen

Til Sognefogeden Hvidbjerg paa Thyholm

(Dokument i privat eje).

-----ooo-----

Skifteretsattest af 17. august 1896 efter Peder Billeschou Christensen, brugt som adkomst for enken Sidsel Møller Larsen på husmandsstedet i Barslev, tinglæst 8. april 1897.

Skifteretsattest

Overensstemmende med Hassing-Refs Herreders Skifteprotokollers Udvisende attesteres, at Boet efter Husmand Peder Billeskov Christensen af Barslev, der under 10. Mai 1888 er afgaaet ved Døden, paa Skiftet den 2. Juni næstefter efter den Afdøde er overdraget Enken Sidsel Møller Larsen til fri Raadighed.

Under haand og embedssegl.
Hassing-Refs Herreders Kontor den 17. Aug. 1896.
Honnens, konst.

Geb. 3,00

Stemp. 30

Tre Kr. Treti Øre

Nærværende Skifteretsattest begjæres herved tinglæst som Adkomst for afdøde Husmand Peter Billeskou Christensens Enke Sidsel Møller Larsen paa den hendes fornævnte Mand ifølge Skjøde, tinglæst 25. April 1878, tilhørende i Barslev By, Hvidbjerg Sogn paa Thyholm beliggende Ejendom med Bygninger og Jorder, der nu i Henhold til Indenrigsministeriets Udstykningstilladelse af 24de Juli 1895 staa skyldsatte under:

Matr. No. 7b for Hartkorn 3 Skp. 1 Fdk. ½ Alb., Gl.skat 5 Kr. 2 Øre	
- - 7g - - 2 - - - - -	75 -
- - 8b - - - - 2 3/4 - - - - -	64 -

samt Anpart Kongekorn-, Kirkekorn- og Kvægtiende af Matr. No. 7b og 7g.

Ifølge citerede Udstykningstilladelse paahviler:

Matr. No. 7b Præstekorntiendevederlag 2 Skp. 2 Fdk. Byg aarlig	
- - 7g - - - - 1½ - - - - -	

Sidste Kjøbesum androg 4.500 Kr.

Retsanmærkning om de paa Ejendommen hvilende Behæftelser samt om en ældre Adkomstmangel for anførte Tiendeanparter frafalder.

Helligkilde den 23. Marts 1897

For vedk. Obbekjær

Paategnes til Thinglæsning, Thisted Amt, den 1. April 1897 Schulin

Gebyr 5 Kr. 67 Øre.

Fem Kroner Sextisyv Øre.

Læst paa Hassing Refs Herreders thing, torsdagen den 8. April 1897.

Indført i Skødeprotokollen No. 42, Fol. 527. Velschou.

(Dokument i privat eje).

-----ooo-----

4. Peder Billeschou Christensen og 3. Sidsel Larsen

Skifte den 9. januar 1915 efter Sidsel Møller Larsen, død 12. november 1914.

L, No. 134, 1914/15.

Dødsboet efter Enken Sidsel Møller Larsen af Jestrup.

Afdødes Svigersøn Gaardejer Knud Sloth af Jestrup var mødt og forklarede, at Afdøde ikke har efterladt sig andet eller yderligere end hvad der medgik til at dække Udgiften ved Begravelsen m.v.

Boet udledt for Begravelsen.

Knud Sloth

Skifteretten hævet. Niels Sevelsted, cnst. Fm.

Vidner: Steengaard Niels N. Thomsen

(Hassing-Refs Herreders Skifteprotokol 1914-1918, B34-5443).

-----oo-----